1

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2025                     № 3116-п

Об утверждении состава и положения работы межведомственной комиссии

по вопросам оказания государственной социальной помощи в виде денежной

выплаты на основании социального контракта

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О

государственной социальной помощи», постановлением Правительства

Российской Федерации от 16 ноября 2023 года  № 1931 «Об оказании субъектами

Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета

государственной социальной помощи на основании социального контракта в

части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной

помощи», Законом Кемеровской области от 08 декабря 2005 года № 140-ОЗ «О

государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим

одиноко проживающим гражданам» и постановлением Правительства

Кемеровской области – Кузбасса от 09 декабря 2020 года № 734 «Об утверждении

условий и порядка предоставления, а также установления размеров

государственной социальной помощи, утверждении Порядка проведения

мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной

выплаты на основании социального контракта», в целях рассмотрения отдельных

вопросов о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной

выплаты на основании социального контракта Администрация Беловского

городского округа, руководствуясь статьей 43 Устава Беловского городского

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый состав межведомственной комиссии по  вопросам

оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на

основании социального контракта.

2

2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по

вопросам оказания государственной социальной помощи в виде денежной

выплаты на основании социального контракта.

3. Признать утратившими силу:

3.1. Постановление Администрации Беловского городского округа от 22.02.2022

№ 536-п «Об утверждении состава и порядка работы межведомственной комиссии по

принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи

малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам в виде

денежной выплаты на основании социального контракта»;

3.2. Постановление Администрации Беловского городского округа от 05.10.2022

№ 2832-п «О внесении изменений в постановление Администрации Беловского

городского округа от 22.02.2022 № 536-п «Об утверждении состава и порядка работы

межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении

государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко

проживающим гражданам в виде денежной выплаты на основании социального

контракта»;

3.3. Постановление Администрации Беловского городского округа

от 20.12.2023 № 3995-п «О внесении изменений в постановление Администрации

Беловского городского округа от 22.02.2022 № 536-п»;

3.4. Постановление Администрации Беловского городского округа

от 20.01.2025 № 117-п «О внесении изменений в постановление Администрации

Беловского городского округа от 22.02.2022 № 536-п»;

3.5. Постановление Администрации Беловского городского округа

от 05.05.2025 № 1407-п «О внесении изменений в постановление Администрации

Беловского городского округа от 22.02.2022 № 536-п».

4. Управлению по работе со средствами массовой информации

(Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации; отделу информационных технологий (Александрова С.А.)

разместить настоящее постановление на сайте Администрации Беловского

городского округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя Главы Беловского городского округа  Г.В. Овчинникову.

И.о. Главы Беловского

городского округа                                             А.В. Колесник

3

Утвержден

постановлением Администрации

Беловского городского округа

от 24.11.2025 № 3116-п

СОСТАВ

межведомственной комиссии по  вопросам оказания государственной социальной
помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта

Председатель комиссии:

Овчинникова Гульнара Вагизовна
первый заместитель Главы Беловского городского

округа

Заместитель председателя комиссии:

Аверкина Ольга Михайловна
председатель Комитета социальной защиты

населения Беловского городского округа

Секретарь:

Аленькина Галина Николаевна

главный  специалист отдела назначения и выплаты

пенсий и компенсаций Комитета социальной защиты

населения Беловского городского округа

Члены комиссии:

Конева Екатерина Михайловна
начальник Управления опеки и попечительства

Администрации Беловского городского округа

Байбородина Татьяна

Владимировна

директор Муниципального бюджетного учреждения

«Центр социального обслуживания»

Егорова Наталья Владимировна

начальник отдела назначения и выплаты пенсий и

компенсаций Комитета социальной защиты населения

Беловского городского округа

Кузьмина Анна Павловна

начальник отдела Центра поддержки

предпринимательства Государственного автономного

учреждения Кемеровской области «Мой бизнес»

 (по согласованию)

Кулебакина Елена Петровна

начальник отдела трудоустройства Территориального

центра занятости населения города Белово ГКУ

«Кадровый центр Кузбасса» (по согласованию)

Мастяева Ольга Владимировна

начальник  Управления по развитию

потребительского рынка и предпринимательства

Администрации Беловского городского округа

Меленко Алла Георгиевна

директор Муниципального казенного учреждения

«Центр социальной помощи семье и детям»

Беловского городского округа

Молчанова Флузэ  Фановейевна
главный специалист Муниципального бюджетного

учреждения «Информационно - методический центр

города Белово»

4

Орлова Светлана Алексеевна

консультант - советник отдела назначения и выплаты

пенсий и компенсаций Комитета социальной защиты

населения Беловского городского округа

Сарапин Тимур Николаевич

заместитель начальника отдела экономической

безопасности и противодействия коррупции Отдела

МВД России «Беловский» майор полиции (по

согласованию)

Тихонова Елена Анатольевна
директор Муниципального «Фонд

поддержки малого предпринимательства»

Худяков Михаил Вениаминович
начальник административно – правового отдела

Администрации Беловского городского округа

Чурилова Элина Валериевна

заместитель председателя Комиссии по делам

несовершеннолетних и защиты их прав Беловского

городского округа

Первый заместитель Главы

Беловского городского округа                                                                 Г.В. Овчинникова

5

Утверждено

постановлением Администрации

Беловского городского округа

от 24.11.2025 № 3116-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по вопросам оказания государственной

социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия  по вопросам оказания государственной

социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта

(далее – комиссия) – коллегиальный орган, создан в Администрации Беловского

городского округа для рассмотрения отдельных вопросов по оказанию

государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании

социального контракта.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Федеральным законом от

17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2023 года  №

1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях

софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на

основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О

государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08 ноября

2005 года № 140-ОЗ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и

малоимущим одиноко проживающим гражданам» и постановлением Правительства

Кемеровской области – Кузбасса от 09 декабря 2020 года № 734 «Об утверждении

условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной

социальной помощи, утверждении Порядка проведения мониторинга оказания

государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании

социального контракта».

1.3. Комиссию возглавляет первый заместитель Главы Беловского городского

округа.

1.4. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и

членов комиссии.

1.5. Члены комиссии осуществляют свои функции на общественных началах,

без освобождения от основной работы.

1.6. Заседание комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание

комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины

членов комиссии.

1.7. При невозможности прибыть на заседание член комиссии обязан сообщить

об этом секретарю комиссии.

1.8. На период временного отсутствия председателя, заместителя председателя

или члена комиссии его обязанности исполняет лицо, замещающее его по должности.

1.9. Председательствующий на заседании комиссии:

 а) обеспечивает проведение и определяет время ее заседаний;

6

 б) распределяет текущие обязанности между членами комиссии;

 в) отвечает за выполнение возложенных на комиссию полномочий.

1.10. Члены комиссии в соответствии с действующим законодательством несут

ответственность в установленном порядке за правомерность своих действий по

принятию решений комиссии.

1.11. Решения комиссии принимаются открытым голосованием большинством

голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве

голосов «за» и «против» предлагаемого решения вопроса правом решающего голоса

обладает председательствующий на заседании комиссии.

1.12. Секретарь комиссии:

- ведет протоколы заседаний комиссии (далее — протокол) и обеспечивает их

хранение;

- обеспечивает подготовку проектов повестки дня заседаний  комиссии;

- организует проведение заседания комиссии;

- выполняет иные организационные обязанности необходимые для обеспечения

работы  комиссии.

В отсутствии секретаря комиссии его обязанности исполняет один из членов

комиссии.

2. Функции комиссии

2.1. На комиссию возлагаются следующие функции:

а) рассмотрение заявлений и документов граждан, обратившихся за

предоставлением государственной социальной помощи;

б) подписание проекта программы социальной адаптации.

2.2. Организация проведения контроля за выполнением гражданином

обязательств, предусмотренных социальным контрактом.

2.3. Комиссия при подписании проекта социальной адаптации:

 2.3.1. Рассматривает заявление и документы, представленные Комитетом

социальной защиты населения Беловского городского округа.

 2.3.2. В срок не позднее 30 рабочих дней со дня направления уведомления о

принятии решения о назначении государственной социальной помощи на основании

социального контракта подписывает проект программы социальной адаптации и

передает его в Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа

для утверждения.

2.4. После подписания гражданином социального контракта ответственные

члены комиссии в установленные программой социальной адаптации сроки

исполнения мероприятий осуществляют контроль по их выполнению, анализируют

эффективность выполнения мероприятий программы социальной адаптации,

устанавливают факт выполнения гражданином взятых на себя по социальному

контракту обязательств.

3. Полномочия комиссии

3.1. Определять ответственных членов комиссии для разработки проекта

программы социальной адаптации.

 Уведомлять гражданина о дате встречи с ответственными членами комиссии

(при необходимости — о дате его посещения по месту жительства (месту

7

пребывания) с целью проработки указанных в заявлении предложений и совместном

составлении проекта программы социальной адаптации.

3.2. Для подписания программы социальной адаптации, комиссия в праве:

3.2.1. привлекать для участия в работе должностных лиц и специалистов

органов местного самоуправления, организаций, расположенных на территории

Беловского городского округа ( по согласованию ).

3.2.2. Поручить муниципальному «Фонд поддержки малого

предпринимательства», Управлению по развитию потребительского рынка и

предпринимательства Администрации Беловского городского округа оказывать

консультационные услуги населению по составлению бизнес — плана для

предоставления государственной социальной помощи малоимущим семьям и

малоимущим одиноко проживающим гражданам на основании социального

контракта.

3.2.3. Приглашать на заседания комиссии гражданина, обратившегося за

денежной выплатой на основании социального контракта от имени своей семьи

(членов его семьи) или от себя лично (если он одиноко проживающий), и заслушивать

его (их) пояснения.

3.3. Ответственные члены комиссии в назначенную дату совместно с

гражданином (при необходимости с совершеннолетними членами его семьи) в праве:

3.3.1. Прорабатывать предложения по преодолению трудной жизненной

ситуации, изложенные в заявление о предоставлении государственной социальной

помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта.

3.3.2. Составлять и подписывать проект программы социальной адаптации в

двух экземплярах.

3.3.3. Составлять соответствующее заключение, если на основе проведенного

анализа усматривается неэффективность, невозможность выполнения гражданином

(членами семьи) мероприятий проекта программы социальной адаптации.

3.3.4. Выносить на рассмотрение комиссии проект программы социальной

адаптации.

3.4. Члены комиссии, ответственные за реализацию мероприятий,

предусмотренных программой социальной адаптации, при необходимости вправе

проводить дополнительные проверки достоверности и полноты сведений,

содержащихся в документах, представленных гражданином для осуществления

контроля за выполнением им мероприятий программы социальной адаптации и

обязательств, предусмотренных социальным контрактом, путем выезда по месту

реализации программы социальной адаптации с предварительным уведомлением

гражданина о дате и времени проведения указанных проверок.

Первый заместитель Главы

Беловского городского округа                                                                 Г.В. Овчинникова